
  
 
Determina n. 41 del 07 giugno 2023 

Codice commessa: 23T10STU0200 

CIG: Z2D3B727DB 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett 
a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 108/2021 di 
conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis). 
 
TITOLO – Servizi di stampa digitale e cartacea di un Report sulle Medie Imprese 2023– 
Tipografia Ugo Quintily Spa - PI 01165421007- € 2.330,00 +IVA 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO l’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia comu-

nitario adeguato al D.l. 76/2020 e ss.mm.ii. adottato con determina dell’Amministratore 

Unico n. 05 del 26 aprile 2022 in vigore dal 1° maggio 2022; 

 

PREMESSO che il Centro Studi ha il compito di redigere, in collaborazione con Mediobanca, 

e stampare in versione cartacea n. 300 copie del Report sulle Medie imprese 2023 da 

presentare in occasione del convegno sulle Medie imprese previsto per il 07/07/2023; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 241 del 06 giugno 2023 con la quale il 

Responsabile dell’iniziativa evidenzia la necessità di procedere con la stampa in versione 

digitale e cartacea con copertina in quadricromia di n. 300 copie del Report di circa 56 

pagine in previsione dell’evento di presentazione dello studio fissato per il prossimo 07 

luglio 2023; 

 

TENUTO CONTO che la spesa da sostenere, inferiore ad € 5.000, consente di procedere con 

un affidamento diretto semplificato e della necessità di formalizzare l’affidamento in tempi 

funzionali rispetto alla data di presentazione dello studio citato, si è proceduto a richiedere, 

secondo le specifiche tecniche richieste dalla scheda fabbisogno, un preventivo di spesa 

alla Società UGO QUINTILY Spa PI 01165421007, operatore economico qualificato in 

possesso della necessaria esperienza e professionalità nel settore della progettazione e 

stampa tipografica;  

 



    
  

Pag. 2 di 2 

ACQUISITO dalla società UGO QUINTILY Spa PI 01165421007 un preventivo - prot. n. 242 

del 06 giugno 2023 - in grado di soddisfare i requisiti tecnici di stampa richiesti nei tempi di 

consegna previsti pari a € 2.330,00 (duemilatrecentotrenta/00) + IVA; 

 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 
semplificato in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a), della Legge n. 108 del 2021 di conversione, 
con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis), delle linee 
guida Anac n. 4 in materia di affidamenti sottosoglia e del regolamento interno del Centro 
Studi che disciplina gli affidamenti sottosoglia comunitaria; 
 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare 
e che pertanto ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto 
contrattuale; 

 
 DETERMINA 

✓ di autorizzare la stampa digitale e cartacea di n. 300 copie del Report Medie Impre-

se 2023 di circa 56 pagine con copertina in quadricromia riconoscendo ad Ugo Quintily 

S.p.A. P. I. 01165421007 un corrispettivo pari a € 2.330,00 (duemilatrecentotrenta/euro), al 

netto di Iva; 

✓ di procedere con la sottoscrizione del relativo contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 32 c. 14 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in deroga al 

Mercato Elettronico della PA, trattandosi di un importo inferiore a € 5.000,00 (comma 450 

della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.); 

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare sulla commessa: 23T10STU0200; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


